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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования коммуникативной сущности бренда

в современной культуре обусловлена рядом причин.

С одной стороны, она объясняется повсеместной интеграцией рекламы

и брендов, а также связанных с ними коммуникаций во все сферы жизни

современного общества. И, если изначально присущие им экономические

функции являются вполне очевидными, то их функционирование в смежных

областях вызывает повышенный философский интерес. Охватывая данные

сферы, эти коммуникации перенимают черты характерных для них

социокультурных взаимодействий, становясь по ряду параметров

неотличимыми от них, но продолжая выполнять свои изначальные функции.

При этом они напоминают вирус, оказывающий влияние на ту среду,

в которую он попал: мы наблюдаем типичную для данной среды форму,

но с преобразованным содержанием. Таким образом, реклама, бренды

и связанные с ними коммуникации начинают выполнять общекультурные

функции, которые изначально не были им свойственны.

С другой стороны, последние годы мы наблюдаем очередной скачок

в развитии информационных технологий, которые полностью меняют

традиционные представления человека о себе самом, об окружающем мире,

а также о способах существования, коммуникации и реализации своего

внутреннего потенциала. В значительной степени эти изменения связаны

с появлением и стремительным совершенствованием мобильных технологий,

стирающих привычные границы и позволяющих в разы ускорять процессы

передачи информации. Благодаря этому мир становится намного компактнее,

а человек, постоянно подключенный к глобальной сети, приобретает

абсолютно новые возможности проявления своей активности.

В результате изучение коммуникативных взаимоотношений в новых условиях

становится как никогда актуальным.

Причиной выбора данной темы исследования является и то, что

проникая в социокультурное пространство, бренды оказываются способными

к самоорганизации и самовоспроизведению. Это вызвано тем, что

потребители сами активно обмениваются рекламными сообщениями,

вызвавшими у них те или иные эмоции, и, таким образом, способствуют

указанным процессам. Происходит это непосредственно при межличностном

общении или опосредованно, через сеть Интернет. Сами же бренды,

вследствие этого, становится не просто объектами продвижения, а значимой

частью жизни человека, продолжающей свое внерыночное существование

в объектах культуры. На полках появляются художественные книги, героями

которых становятся «акулы» рекламного бизнеса; режиссеры снимают

утопические фильмы, показывающие новый мир, в котором бренды

полностью подчиняют себе сознание людей; в арт-галереях проходят

выставки, на которых можно сфотографироваться на фоне псевдоцерковного

витража, изображающего героев популярных сериалов.
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 При этом коммуникации, связанные с брендами, отчетливо отражают

тенденции, присущие современному обществу потребления. Это объясняется

тем, что в погоне за прибылью товаропроизводители готовы использовать

любые средства и методы охвата необходимой им целевой аудитории;

стараются завладеть максимальным объемом информации о предпочтениях,

пристрастиях, увлечениях в отношении исследуемой ими группы людей.

Действия эти приводят к тому, что происходит считывание культурного кода,

присущего данной социальной группе. Именно в этот код в последующем

и встраивается конкретный бренд. В результате, выступая на начальных

этапах приемником культурных веяний, в последующем он сам становится их

транслятором.

Степень научной разработанности проблемы. Первый блок

исследования связан с анализом трансформации коммуникации

в современном обществе потребления, а также изучением человека как ее

субъекта.

В настоящее время феномен коммуникации изучается в различных

областях научного знания. Это объясняется тем, что мы живем в условиях

информационного общества, в котором коммуникация является основной

общественной практикой. И, если изначально ее исследованиями занимались

представители технических наук, то сейчас вклад в ее изучение вносят

и ученые, представляющие множество фундаментальных общественных наук:

философию, антропологию, социологию, культурологию, психологию и др.

Подобная междисциплинарность является существенным недостатком,

затрудняющим коммуникативные исследования. Однако данная работа

рассматривает трансформацию коммуникации в современном обществе

потребления в рамках философской антропологии и философии культуры,

что определило обращение к определенной группе источников.

Изучению специфических черт общества потребления, истории его

развития как социокультурного феномена, а также его влиянию

на трансформацию потребительских взаимоотношений и коммерциализацию

коммуникации посвящены работы таких зарубежных ученых, как Р. Бокок,

Дж. Брювер, Т. Веблен, Г. Дебор, М. Дуглас, Г. Зиммель, К. Кэмпбелл,

Н. МакКендрик, К. Маркс, Д. Миллер, X. Ортега-и-Гассет, Дж. Ритцер. Среди

отечественных ученых проблемы развития общества потребления

исследовали М.В. Демин, Н.А. Иванова, А.Н. Ильин, В.Ж. Келле,

М.С. Каган, И.С. Мелюхина, Л.В. Скворцова, Р.И. Цвылева. При этом

в данных работах практически отсутствуют сведения о позитивных аспектах

общества потребления, не раскрываются его социокультурные механизмы,

а также не проводится анализ антиконсъюмеристских движений.

Исследованию проблемы коммуникации посвятили свои работы многие

философы XX века, обратившиеся к миру человеческой чувственности, его

переживаниям, желаниям, страстям, а также показавшие важность анализа

взаимоотношений «Я – Другой». Это помогло представить коммуникацию

как проблему культурной антропологии. Так, коммуникация анализировалась
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в экзистенциализме (Н.А. Бердяев, М. Бубер, А. Камю, Ж.-П. Сартр,

К. Ясперс, Л.И. Шестов), структурном психоанализе (К. Леви-Стросс,

Ж. Лакан), психоаналитической герменевтике (А. Лоренц, П. Рикёр,

Ю. Хабермас), философии культуры (Э. Кассирер, И. Хейзинга),

постмодернистских течениях (Ж. Батай, Ж. Бодрийяр, Ю. Кристева). При

этом особый интерес для данного исследования представляют работы

экзистенциалистов и постмодернистов.

Комплексный подход к исследованию трансформации коммуникации,

используемый в данной работе, потребовал раскрытия пяти взаимосвязанных

аспектов, присущих ей: семиотического (Р. Барт, Ф. Бродель, Ф. Гваттари,

А.В. Гулыга, Ж. Делез, В.И. Ильин, Д. Кук, М.Ю. Лотман, Ч.С. Пирс,

Л.С. Ракитина, Ф. де Соссюр, У. Эко и др.), виртуального (А. Бюль,

М. Вэйстэйм, А. Крокер, М.М. Кузнецов, М. Паэтау и др.), сетевого

(М. Кастельс, Р. Коллинз, Н. Луман, Я. Морено, А. Редклиф-Браун и др.),

синергетического (В.И. Арнольд, фон Берталанфи, Н. Винер, С.Ф. Денисов,

Е.Н. Князева, С.П. Курдюмов, Г. Николис, И.Р. Пригожин, Г. Хакен и др.)

и фрактального (А.И. Аршинов, В.Э. Войцехович, Б. Мандельброт,

Е.В. Николаева, В.В. Тарасенко, Е. Федер, М. Шредер и др.). В большинстве

случаев указанные ученые изучали только отдельный аспект современной

коммуникации, что лишало возможности увидеть ее в целостности, а также

проследить взаимосвязь с другими присущими ей аспектами.

Человек как субъект коммуникации анализируется в работах

К. Маркса, З. Фрейда, К.Г. Юнга и др. К ученым, видящим в человеке

систему, активность которой в своем развитии исходит изнутри, относятся

А. Маслоу, Г. Олпорт, Ж. Пиаже и др. Проблеме утраты человеком

телесности как основы его идентичности посвятили свои работы такие

представители постмодернизма, как З. Бауман, Ж. Делёз, М. Фезерстоун и др.

Проблемы влияния, оказываемого на человека информационными

технологиями, средствами массовой коммуникации, а также становления его

личности в информационном обществе исследуются такими учеными, как

М.Г. Абрамов, Е.А. Жукова, М.С. Каган, М. Коннорз, Я. Майлз, Г. Маркузе,

Н.И. Мартишина, Р. Мертон, М.И. Микешина, Д.Г. Миллер, И.А. Негодаев,

А. Норман, М.Э. Рябова, Э. Тоффлер, Д.М. Федяев, С.К. Шайхитдинова и др.

В работах указанных авторов в большинстве случаев рассматривается только

один аспект в трансформации природы человека, но не указываются пути

интегративного синтеза знаний в данной области.

Обширные исследования также посвящены изучению современного

человека как потребителя. Среди ученых, занимавшихся данным вопросом,

можно назвать Е.А. Батюту, М. Вебера, С. Кэмпбела, П.А. Сорокина,

Э. Фромма, Е. Хиршмана, С. Фергюсона и др. Как манипулятора

символическими значениями товаров и услуг, использующего их

для поддержания потребительского образа жизни, человека исследовали


[…]


на него под разными углами, выделить его социокультурные основания,

а также подходы к его трактовке (экономический, психологический,

семиотический, аксиологический, коммуникативный, художественно-

эстетический, культурно-идеологический).

С целью выявления основных функций бренда была рассмотрена его

репрезентация в следующих общественных сферах: экономической,

социально-политической и духовной. Так, в экономической сфере он

выполняет идентифицирующую, дифференцирующую, гарантирующую

функции, а также функцию увеличения марочного капитала. К социально-

политической сфере относятся такие его функции, как консолидирующая,

мотивирующая, идеологическая, социально-практическая, регулятивная,

интерактивная, унифицирующая, а также социализирующая. В духовной

сфере бренд выполняет следующие функции: психотерапевтическую,

образовательную, игровую, эстетическую, креативную, культурной

идентификации, ценностно-нормативную. Функции, реализуемые брендом

в экономической сфере, относятся к его главным функциям, а реализуемые

в социально-политической и духовной сферах – к второстепенным.

Во втором параграфе «Потребитель и бренд: новая модель

коммуникации» анализируются взаимодействия потребителя с брендом,

а также предлагается новая коммуникативная модель, построенная на основе

постнеклассической методологии.

Исследование показало, что существует два основных подхода

к вопросу взаимодействия потребителя и бренда: суггестивный

и маркетинговый. Основной задачей первого из них является оказание

воздействия на сознание и подсознание потребителя, а его ответная реакция,

истинные интересы и желания при этом не учитываются. В задачи второго

входит построение процесса коммуникации с потребителем, предполагающей

первоначальное исследование различных его характеристик с тем, чтобы
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разработать отвечающий его запросам продукт. В рамках каждого

из указанных подходов были рассмотрены соответствующие модели

взаимодействий. Так, в суггестивном подходе это были модели: AIDA,

АССА, DIBABA, DAGMAR, модель «Одобрение», модель «сильной

рекламы», модель «слабой рекламы», модель VIPS. С точки зрения

маркетингового подхода была рассмотрена модель Ф. Котлера и модель

360 градусов.

Выяснилось, что за последнее время разработаны и другие модели,

в которых феномену бренда отдавалась главенствующая роль в процессе

коммуникации с потребителем, а также учитывались его социокультурные

основания. Данные модели были отнесены к брендинговому подходу. Среди

них: модель сенсорного брендинга, модель КРУТО, модель «бренд-религия».

Проведенный анализ моделей взаимодействия потребителя с брендом

показал, что в основе каждой из них лежат линейные процессы, для которых

характерны прямые причинно-следственные связи. Но сегодняшнее общество

и существующие в нем коммуникативные структуры уже невозможно

описывать лишь с данных позиций, а также используя только один подход.

Поэтому для раскрытия вопроса взаимодействия потребителя

с брендом был выбран комплексный подход. В результате была разработана

коммуникативная модель, учитывающая нелинейный характер современных

процессов и строящаяся на следующих принципах:

– бренд представляет собой концептуальный мультифрактал, подобие

которого выражается на уровне идей и смыслов;

– информация, заложенная в бренд, аккумулирует вокруг него

потребителей, раскрываясь, видоизменяясь, актуализируясь и обновляясь

только в процессе их взаимодействия;

– обратные связи служат постоянному самовоспроизведению структуры

бренда;

– нерегулируемый приток информации приводит к точкам бифуркации,

в которых дальнейшее развитие бренда может идти разными путями;

– бренд как сложная система не поддается тотальному контролю;

– в различных своих проявлениях бренд несет импульс как своего

сохранения, так и своего преобразования.

Выбранные методы позволили сформулировать понятие бренда,

отвечающее сегодняшней социокультурной ситуации: бренд –

концептуальный мультифрактал, подобие которого выражается на уровне

идей и смыслов, закладываемых в него при его проектировании и способных

аккумулировать вокруг себя потребителей, инициирующих процесс

самовоспроизведения бренда при передаче информации о нем.

В третьем параграфе «Тенденции обновления функций рекламной

коммуникации» приводится анализ, который показал, что, будучи главным

объектом рекламной коммуникации, бренд оказал влияние как на нее,

так и на реализуемые ею функции.
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 Изначальные функции рекламной коммуникации были исключительно

экономическими: информирование целевой аудитории о выходе новых

товаров и услуг; убеждение потребителей в выгоде приобретения данного

продукта или услуги; напоминание уже существующим клиентам о продукте

с целью стимулирования повторной покупки; позиционирование товара;

создание уникального узнаваемого образа продукта или имиджа фирмы;

акцентирование внимания на определенной проблеме; формирование спроса;

стимулирование сбыта. Эти функции являются для рекламной коммуникации

главными. В процессе эволюции маркетинговых подходов, а также

с появлением брендинга они расширились. К ним добавилось множество

второстепенных: эстетическая, нравственно-правовая, психотерапевтическая,

социальная, культурно-образовательная, креативная, коммуникативная,

игровая, социально-практическая, мотивирующая, идеологическая

и унифицирующая.

Развитие технологий и средств коммуникации в современном мире

способствовали дальнейшему обновлению указанных функций рекламной

коммуникации. К уже существующим добавились новые: экзистенциальная,

интегрирующая, проективная, виртуализации социального пространства,

мимикрирования, кооптации, а также контроля и координации,

саморегулирования и самоорганизации.

Проведенное диссертационное исследование позволило задать

направления для последующих исследований в этой области:

– анализ рекламной коммуникации как современного международного

и межкультурного языка, позволяющего людям понимать друг друга;

– описание механизма эволюции рекламных средств с точки зрения их

влияния на формы и способы коммуникативных взаимодействий

на протяжении всей человеческой истории;

– анализ потребления с точки зрения творческого процесса,

инициируемого и поддерживаемого рекламной коммуникацией.

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования,

описываются результаты, даются выводы, а также излагается авторская

позиция в отношении проведенного исследования.
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