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 В качестве одного из наиболее активно функционирующих элементов

социокультурного пространства бренд достаточно давно привлекает

внимание исследователей, в том числе и в различных областях социально-

гуманитарного научного познания. Ежегодно появляется немало статей,

монографий, защищаются диссертации, авторами которых рассматриваются

различные аспекты брендинга и бренда. Тем не менее, это обилие

теоретических разработок все еще оставляет возможности для новых

исследований, как самого феномена бренда, так и тех изменений, тенденций

в обществе и культуре, которые возникают в связи с его функционированием.

Тема диссертационного исследования С.А.Шушарина в связи с этим

представляется актуальной, поскольку обращена не только к осмыслению

коммуникативной сущности бренда, но и специфики современных

социокультурных коммуникаций, и современного человека с точки зрения

философии культуры.

В обосновании диссертантом актуальности темы исследования обращают

на себя внимание положения о необходимости выявления и анализа

общекультурных функций рекламы и бренда, способность брендов к

самоорганизации и самовоспроизведению и встраиванию в культурный код

различных социальных групп, оказывая влияние на коммуникативные

отношения между людьми. Основное содержание диссертации связано с

ответом на тот ряд вопросов, которые обозначены автором в проблеме

исследования (с.9). Следует отметить, что уже из их формулировок

становится понятно, что в центре внимания С.А.Шушарина находится

рекламная коммуникация, и место бренда в ее структуре. Именно с точки

зрения особого места рекламной коммуникации в современной культуре и

обществе потребления бренд, его функции, его влияние на социокультурное

взаимодействие потребителей рассматриваются автором диссертации. Это

отражено и в формулировках цели и задач диссертационной работы (с.10),

которые позволяют с определенной степенью вероятности заключить, что

объектом исследования С.А.Шушарина является социокультурная ситуация,

соответствующая особенностям общества потребления; предметом же –

бренд как социокультурный феномен, изменяющий содержание и функции

рекламной коммуникации и потребительского поведения. К сожалению, в

тексте диссертации и автореферата автором не обозначены объект и предмет

исследования, хотя они позволили бы конкретизировать то содержание,

которое задано названием диссертации.

Диссертантом обозначены методологические основания исследования

(с.10), которые, однако, лишь перечислены, без какого-либо выделения и

обоснования приоритетных методов и подходов для решения задач именно

данного исследования. Представляется, что во введении следовало указать и

теоретические основания исследования, тем более, что автор опирается не

только на труды и идеи философов, культурологов, но и на достижения в

конкретно-научном знании, в частности, в теории маркетинга, рекламы,

теории коммуникаций и т.п. Отчасти о теоретических основаниях возможно

судить по тем ссылкам, которые содержатся в тексте диссертационной

работы и разделу о степени разработанности проблемы.

Логика диссертационной работы С.А.Шушарина становится ясной уже из

названий глав и параграфов. В первой главе «Коммуникация в современном

социокультурном контексте» диссертант создает теоретико-

методологический «каркас» исследования; во второй главе «Влияние бренда

на трансформацию коммуникации» с опорой на полученные выводы

выявляются социокультурные функции бренда, его роль в изменении модели

отношений между людьми как потребителями и в рекламной коммуникации.

В параграфе 1.1 «Коммуникация как форма социокультурного

взаимодействия» С.А.Шушарин вводит ряд ключевых для исследования

терминов, дефиниций таких понятий, как «коммуникация»,

«взаимодействие», «информация», «социокультурное взаимодействие»,

«виртуальная реальность», «модель» (с.15-32) и др.; связывает

коммуникацию с информационным обменом между людьми, определяет

взаимодействие как единицу коммуникации (с.19); представляет рекламную

коммуникацию как одну из форм социокультурного взаимодействия; дает

общую характеристику того влияния, которое оказывают на современную

культуру практики потребления и развитие информационных технологий. К

наиболее самостоятельным положениям и выводам автора в этой части

диссертации относятся 1) обоснование необходимости комплексного подхода

к исследованию коммуникации в современном социокультурном контексте;

2) выделение и характеристика пяти аспектов исследования трансформаций

коммуникации в обществе потребления: семиотического, виртуального,

сетевого, синергетического, фрактального (последние два затем становятся

основными в работе). В параграфе 1.2 «Современный человек как субъект

коммуникации» автор указывает на амбивалентный характер процессов

информатизации, виртуализации по отношению к человеку; выявляет

современные тенденции в коммуникациях, связывая их с современными

информационно-коммуникационными технологиями. Автор указывает на то,

что активность человека становится иллюзорной, его деятельность

приобретает имитационный характер; потребительское отношение

становится для людей потребительским стилем жизни вообще. Вместе с тем,

автор делает ряд обобщений, характеризующих человека с точки зрения

развития его индивидуальности, творчески активного отношения к

действительности, способности быть «компетентным потребителем» (с.72-

73). Не все выводы автора отличаются новизной, однако их совокупность

позволяет в целом продемонстрировать основные тенденции в развитии

общества, культуры, человека в современных условиях, где значительное

влияние приобретают рекламная коммуникация и потребление брендовой

продукции.

В параграфе 2.1 «Социокультурные основания и функции бренда» автор

указывает на усложнение механизма коммуникаций с появлением бренда и

брендинга. Выделяя основные подходы к трактовке бренда – экономический,

семиотический, художественно-эстетический, психологический, культурно-

идеологический – С.А.Шушарин заключает, что их сближает указание на

коммуникативную составляющую. Это становится основанием выделения

еще одного подхода – коммуникативного (с.88). Характеристика функций

бренда осуществляется диссертантом на основании выделения трех

«общественных сфер»: экономической, социально-политической и духовной.

Общий вывод автора сводится к тому, что основные функции бренда

связаны с экономической сферой, все остальные являются второстепенными

(с.100-101). Основное внимание в параграфе 2.2 «Потребитель и бренд: новая

модель коммуникации» уделено обоснованию необходимости комплексного

– синергетически-фрактального – подхода к осмыслению бренда и

отношения потребитель – бренд. С.А.Шушарин делает заключение, что при

этом преодолевается линейное понимание, не соответствующее характеру

современных социокультурных процессов. К наиболее значимым

положениям и выводам этой части диссертации относится определение и

характеристика бренда как концептуального мультифрактала, способного к

самовоспроизведению и самоорганизации (с.116-120), о двойственной

«онтологии бренда», о циклической модели отношений между брендом,

потребителем и социокультурной средой (с.120-124). В параграфе 2.3

«Тенденции обновления функций рекламной коммуникации» автор

обосновывает тезис о том, что бренд подчинил себе рекламную

коммуникацию, сделав ее своим инструментом. Вследствие этого рекламная

коммуникация приобретает ряд новых функций, среди которых

экзистенциальная, проективная, кооптации, мимикрирования и др. (с.137).

В целом именно вторая глава диссертационного исследования

С.А.Шушарина содержит основные, отличающиеся новизной положения.

Теоретико-методологическая конструкция, представленная в первой главе

диссертации, наполняется конкретным содержанием во второй главе, где

автор рассматривает некоторые тенденции в развитии коммуникации и

человека как ее участника, исходя из изначально обозначенного в работе

понимания общества как информационного и потребительского, а также

соответствующих ему особенностей культуры. Учет этого набора «аксиом»,

на котором строится исследование, необходим, чтобы понять, почему в

центре внимания диссертанта находится именно рекламная коммуникация и

ее трансформации под влиянием бренда. Исходные установки автора

адекватны феномену бренда, коммуникативный потенциал которого он

выясняет.

Соглашаясь с рядом положений и выводов диссертационного

исследования С.А.Шушарина, отмечу, что к тексту диссертации есть

замечания, не все авторские заключения в равной степени убедительно

обоснованы, некоторые являются дискуссионными, ряд суждений вызывает

вопросы и требует комментариев автора. Поэтому, вступая в дискуссию с

автором диссертации, обозначу следующее:

1. Очень нечетким выглядит в тексте параграфа 1.1. содержание и

соотношение понятий «взаимодействие» и «коммуникация», которые

в диссертации являются ключевыми для всех последующих выводов.

В названии параграфа коммуникация обозначена как форма

социокультурного взаимодействия, на с.19 как тип взаимодействия

между людьми. Но форма и тип совсем не одно и то же.

Взаимодействие рассматривается автором как единица

коммуникации. Но в таком случае это противоречит тезису о

коммуникации как типе взаимодействия. Замечу также, что тезис о

коммуникации как важнейшем свойстве материи (от способности к

отражению до взаимодействия индивидов как субъектов

общественных отношений) на с.16 является просто декларацией и

ничем не обоснован. Как и ряд других фрагментов в тексте этого

параграфа (о коммуникации и диалоге, о понятии коммуникации у

К.Ясперса) он выглядит как «дежурное» упоминание.

2. Из текста диссертации и автореферата сложно судить о том, что

именно автор понимает под социокультурными основаниями бренда,

с которыми связаны его функции. Одна из задач исследования

предполагает выявление социокультурных оснований бренда на

основе функций, которые он выполняет в различных общественных

сферах (с.10). Рассмотрев в параграфе 2.1. существующие подходы к

трактовкам бренда, к его определениям, автор заключает, что

выделенные в них «составляющие» могут дать «первоначальные

представления о социокультурных основаниях бренда» (с.88).

Однако в действительности об этих основаниях можно только

догадываться, строить предположения. Не выглядит определенным и

понятие культурного кода, используемое автором для обоснования

способности бренда производить трансформации в коммуникации и

культуре. Следует ли понимать культурный код только как

предпочтения, увлечения, пристрастия определенных групп или

отдельных потребителей и не является ли в таком случае это понятие

истолкованным слишком одномерно – с точки зрения

потребительской парадигмы; возможно ли только к этому свести

понятие о «культурном коде современности» (с.12)?

3. Как автор диссертации может пояснить различие между брендом и

брендовым продуктом, рекламой и рекламной коммуникацией?

Насколько корректно обозначение рекламной коммуникации в

качестве международного и межкультурного языка (с.138)? Не

является ли таким языком язык рекламы?

4. Невозможно согласиться с диссертантом в его выводе о том, что в

научной литературе не описаны социокультурные функции бренда. В

действительности за последние годы появилось несколько

монографий, статей, диссертаций, в которых бренд и его функции, в

том числе и социокультурные, внимательно исследуются. Однако, к

сожалению, некоторые из весьма важных для диссертанта работ

оказались им не учтенными, упоминание о них отсутствует в списке

литературы и в разделе о степени разработанности проблемы. К

числу таких значимых работ и исследований относятся, например,

статьи и монография Г.Л.Тульчинского «Бренд-интегрированный

менеджмент», монография О.Ф.Русаковой, В.М.Русакова «PR-

дискурс. Теоретико-методологический анализ», диссертации

Ю.А.Запесоцкого «Символическая сущность бренда в современной

культуре», О.В.Маркиной «Бренды в системе культуры»,

Н.В.Костылевой «Бренд как социокультурный феномен:

социологический анализ», Ю.Ю.Бровкиной «Социальная психология

бренд-коммуникации» и др.

5. В тексте диссертации неоднократно при работе с важными

терминами, при изложении существующих подходов или моделей

автор прибегает к ссылкам на учебную литературу для студентов:

учебные пособия по основам теории коммуникации, основам

рекламы и др. Значения некоторых терминов (например,

информация, модель, виртуальная реальность) приведены только в

их словарных вариантах, при этом часто автор ограничивается

ссылкой всего лишь на один словарь, часто это толковый словарь

русского языка, Большой энциклопедический словарь, в лучшем

случае – словарь Культурология. ХХ век. Представляется, что для

диссертаций кандидатского уровня этого далеко не всегда

достаточно, тем более, что авторы учебных пособий (и словарей), как

правило, имеют и статьи, и монографии по тем темам и проблемам,

которые освещены в учебных пособиях.

6. Вряд ли возможно считать уместным излишне категоричные

обобщения, которые встречаются в тексте диссертации. Так

выглядят, например, тезисы автора о том, что вся человеческая

активность в результате развития ИКТ становится иллюзорной (с.63),

вся деятельность человека приобретает имитационный характер

(с.67) и др. Наличие каких-либо тенденций в развитии общества и

культуры не является основанием для определения их как

единственно, монопольно существующих.

Обозначенные замечания и вопросы не ставят под сомнение основные

выводы диссертационной работы С.А.Шушарина, не отменяют в целом

положительной оценки проведенного исследования, хотя и снижают ее.

Диссертация С.А.Шушарина является законченной квалификационной

работой по актуальной теме, содержащей совокупность самостоятельных

выводов автора, имеющих элементы научной новизны. Научная новизна

связана с предложенным в работе пониманием бренда как концептуального

мультифрактала, имеющего системную организацию и способного к

самовоспроизводству и самоорганизации, с выявлением функций бренда в

культуре общества потребления, с обоснованием авторской модели

коммуникации потребитель-бренд. Таким образом, в диссертации

осуществлена философская рефлексия социокультурного феномена – бренда

– с точки зрения его коммуникативной сущности. Положения, выносимые на

защиту, в целом получили в тексте диссертации необходимое обоснование,